
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE III 

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE 
RANDAGISMO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 64 del 21/06/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  319 

 del  03/07/2017

 
OGGETTO: “Servizio di vigilanza agli immobili comunali” – Contratto d’appalto n. 2953 di 

Rep. del 31 luglio 2014 – Proroga tecnica. CIG ZEF1F083AD. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il 
quale al comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 
medesimi Organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai 
regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal 

sindaco. 
Attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che 

impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05 gennaio 
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore III”; 
 
 Premesso: 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



Che con contratto in forma pubblica amministrativa n. 2953 di Repertorio, 
sottoscritto in data 31 luglio 2014, il Comune di Castellana Grotte ha affidato, all’Istituto 
Vigilanza srl, da Castellana Grotte, il servizio di vigilanza agli immobili comunali, per il 
periodo 01.07.2014 – 30.06.2017 al prezzo complessivo di € 185.250,00, annuo 
61.750,00, oltre IVA come per legge; 
 Che, in vista di detta scadenza, nelle more di acquisire gli indirizzi dell’entrante 
Amministrazione Comunale circa l’implementazione del servizio in oggetto - che 
comprende anche l’operatività ed il monitoraggio dell’attuale sistema di videosorveglianza 
-  con riguardo alla realizzazione, sul territorio, di azioni unitarie ed integrate in tema di 
sicurezza urbana, si rende necessario, attesi, tra l’altro, anche i profili di pubblica 
sicurezza che l’espletamento di tale servizio riveste, dare continuità allo stesso, 
procedendo al posticipo della scadenza conclusiva del rapporto contrattuale in essere alla 
data del 31 dicembre 2017; 
 Richiamato il comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. che 
prevede, tra l’altro, che la durata di un contratto può essere modificata esclusivamente per 
i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una 
opzione di proroga;  
 Rilevato che, pur rientrando il servizio in oggetto tra le categorie di beni e servizi 
individuati dal D.P.C.M. 24.12.2015, per le quali, al superamento della soglia di spesa 
annuale indicata nello stesso DPCM, è fatto obbligo agli Enti Locali di avvalersi delle 
apposite convenzioni CONSIP, tale obbligo non interviene nel caso in specie, 
configurandosi la presente quale proroga e non come nuovo contratto, giusto, da ultimo, 
anche l’orientamento espresso dalla Magistratura Contabile con la Delibera n. 88/2017, 
pubblicata in data 17.05.2017, della Sezione regionale Emilia; 

Verificato, quindi, per quanto sopra, che gli atti di gara dell’originario affidamento 
prevedono espressamente l’opzione di proroga; 

Dato atto, a fortiori, che, consultato il portate CONSIP, allo stato non risultano 
attive convenzioni per il servizio di che trattasi; 
 Vista la nota in data 15 giugno 2017, prot. n. 9217, con la quale è stato chiesto 
all’Istituto Vigilanza srl, che gestisce il servizio in parola, di far conoscere la disponibilità 
alla prosecuzione, agli stessi patti e condizioni, anche di natura economica, del contratto 
attualmente in essere, per la durata di mesi sei e così fino alla data del 31 dicembre 2017; 
 Vista la nota in data 16 giugno 2016, acclarata al n. 9429 del protocollo generale 
dell’Ente in data 21 giugno 2017, con la quale l’Istituto Vigilanza srl ha comunicato la 
disponibilità ad accettare la proroga alla data del 31 dicembre 2017, come innanzi 
proposta, mantenendo gli stessi patti e condizioni, anche di natura economica, del 
contratto in essere; 
 Dato atto che la proroga di cui al presente Atto determina il solo effetto del 
differimento del termine di scadenza del rapporto in essere, che resta, quindi, regolato dal 
contratto originario sopra richiamato, anche per le condizioni di natura economica; 
  Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
DETERMINA 

1 Di prorogare, per quanto innanzi, l’affidamento all’Istituto Vigilanza srl, da 
Castellana Grotte, del servizio di vigilanza agli immobili comunali, come disciplinato 
dal contratto d’appalto n. 2953/2014, differendo il termine di scadenza dello stesso 
alla data del 31 dicembre 2017, nelle more di acquisire gli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale in relazione alla implementazione del servizio in 
oggetto, con riguardo alla realizzazione, sul territorio, di azioni unitarie ed integrate 
in tema di sicurezza urbana; 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



2 Di assumere, per la bisogna, apposito impegno di spesa di € 37.667,48 IVA compresa 
così come di seguito: 

• € 32.167,48 al cap. PEG 225 epigrafato “Spese per il servizio di vigilanza 
notturna” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017; 

• € 5.500,00 al cap. PEG 227 epigrafato “Spese per il monitoraggio del territorio” 
del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 2017; 

 
3 Di dare atto che l’Istituto Vigilanza s.r.l., da Castellana Grotte assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

 
4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà mensilmente, con separati e successivi Atti Determinativi, subordinatamente 
alla ricezione di regolari fatture fiscali, previo riscontro della regolarità contributiva; 

 
5 Di trasmettere copia del presente Atto all’Istituto Vigilanza s.r.l., da Castellana Grotte, 

perché ne abbia piena e doverosa conoscenza e restituisca copia a questo Ente 
sottoscritta per accettazione; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23/06/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23/06/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 21.06.2017 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 685-686/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.959 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 03/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 

 

 

AD U
SO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




